
LIDSKÁ PRÁVA 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Blanka Chocová 



◦ práva fyzických osob, která vyplývají z pouhé 

příslušnosti k lidskému rodu 

 

◦ spojeno s důstojností člověka 

 

◦ původ v křesťanství – důraz kladen na hodnotu 

člověka 

 



 Magna charta libertatum – 1215 

 

 Deklarace nezávislosti USA – 1774 

 

 Deklarace práv člověka a občana – 1789 

 

 Všeobecná deklarace lidských práv – 1948 

 

 Evropská úmluva o ochraně lidských práv a 
základních svobod - 1950 

 



 Rada vlády ČR pro lidská práva 

 Veřejný ochránce práv 

 Úřad vysokého komisaře OSN pro lidská práva 

 

 Český helsinský výbor 

 Člověk v tísni 

 Amnesty International 

 Liga lidských práv 

 Křesťanská mezinárodní solidarita 

 a další 

http://www.nicm.cz/organizace-zabyvajici-se-lidskymi-pravy


◦ chrání osoby před nečinností úřadů nebo jejich jednáním, 

pokud neodpovídá principům demokratického právního 

státu 

◦ v ČR od roku 2000 

 

 

 

 

 

JUDr. Pavel Varvařovský 

http://www.ochrance.cz/
http://www.ochrance.cz/


 Všeobecná deklarace lidských práv 

 Evropská Úmluva o ochraně lidských práv a 
základních svobod 

 Listina základních práv a svobod 

 Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a 
kulturních právech 

 Mezinárodní pakt o občanských a politických 
právech 

 

 Existuje i řada dokumentů týkajících se práv žen, 
dětí, zaměstnaných, uprchlíků, menšin,... 

http://www.nicm.cz/zakladni-dokumenty-tykajici-se-lidskych-prav
http://www.nicm.cz/zakladni-dokumenty-tykajici-se-lidskych-prav


 univerzální 

 

 nezrušitelná 

 

 nezadatelná 

 

 nepromlčitelná 

 

 



 stav bytosti jednající pouze ze své vlastní vůle 

 svoboda není libovůle – hraničí s právy druhého 

 

Dělení svobody 

 vnitřní - rozhodování 

 vnější - jednání 

 



KOL. Odmaturuj ze společenských věd. Vyd. 1. Brno: Didaktis, 2008. ISBN 80-

7358-122-0. 

 

http://www.nicm.cz/organizace-zabyvajici-se-lidskymi-pravy 

http://www.nicm.cz/zakladni-dokumenty-tykajici-se-lidskych-prav 

http://www.ochrance.cz/ 

 

Vlastní zdroj. 

 

 


